Luiz Felipe Ferreira Neves  

Resultado: Por maioria multado o 1º denunciado em R$2.000,00 (dois mil 
reais) e perda de 01 (um) mando de campo quanto à imputação do 
art. 213 do CBJD. Vencido o relator e o Dr. Marcelo dos Santos Avelino, 
que aplicavam multa de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) e perda de 
01 (um) mando de campo. 
Por unanimidade suspenso o 2º denunciado em 01 (uma) partida 
quanto à imputação do art. 254 do CBJD. 
Prazo de dez dias para pagamento da pena pecuniária, a contar da 
data da publicação. 

3) Processo:

[...]

de recurso, nos autos do processo 657/16 da 7ª CDR, cuja denúncia foi 
julgada inepta, processo este que tinha como base a mesma súmula 
objeto do presente processo.                                                                  

Resultado: Por unanimidade multado o denunciado em R$12.000,00 
(doze mil reais) quanto à imputação do art. 213, II do CBJD. 
Prazo de dez dias para pagamento da pena pecuniária, a contar da 
data da publicação. 

Requerida lavratura de acórdão pela defesa. 

4) Processo: nº 706/16 
Denunciado: Darlan Serra (atleta do EC Rio São Paulo)

[...]

Tipificação: Art. 223 do CBJD 
Categoria: Profissional – Série C 
Representante legal dos denunciados: Dr. Marcos Veloso 
Auditor relator: Dr. Luiz Felipe Ferreira Neves 

Juntada procuração pela defesa. 

Resultado: Por unanimidade multado o denunciado em R$5.168,00 
(cinco mil cento e sessenta e oito reais) quanto à imputação do art. 223 
do CBJD, por não ter cumprido a conversão de penalidade solicitada 
pelo clube no processo 378/2016. 
Prazo de dez dias para pagamento da pena pecuniária, a contar da 
data da publicação. 

12) Conforme art. 170 § 2º do CBJD, fica o atleta amador isento do